
CHOV 
STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ  

V ROCE 2019

Vyhodnocení šlechtitelského programu 

starokladrubského koně 2019

Ing. Zuzana Šancová



ÚVOD
plemeno starokladrubský kůň

• původní české plemeno koní

• vzhledem k malému počtu jedinců ohrožené plemeno

• je zařazeno do Národního programu konzervace a

využívání genetických zdrojů zvířat významných pro

výživu a zemědělství

• chov je podporován MZe ČR



STAVY starokladrubských koní
k 31.12. 2019: 1871 STKL koní

• Velikost populace starokladrubských koní v České republice v posledních letech jen

mírně narůstá. V roce 2019 stoupl počet STKL koní oproti roku 2018 o 14 jedinců. V roce

2019 se celkový počet plemenných hřebců nezměnil.

• Ve stavu je k 31.12.2019:

55 (34 NHK/21 PCH) plemenných hřebců (28 běloušů, 27 vraníků)

536 (139 NHK/397 PCH) chovných klisen (270 bělek, 266 vranek)

• Do genetických zdrojů starokladrubských koní je, z celkového stavu 55 plemenných

hřebců, zařazeno 51 hřebců – 24 běloušů a 27 vraníků, z celkového stavu 536 chovných

klisen, zařazeno 335 klisen (63%) – 154 bělek a 181 vranek.



* Ve stavu PCH jsou započítáni starší koně (narození do roku 2009 včetně), což může být mírně zkreslené, neboť majitelé ne vždy nahlásí jejich prodej, úhyn atd., tudíž jich může být

Stav STKL koní k 
31.12.2019

NH PCH CELKEM

Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk. Běl. Vr. Celk.

Plemenní hřebci 19 15 34 9 12 21 28 27 55

z nich v GZ 17 15 32 7 12 19 24 27 51

Chovné klisny 69 70 139 201 196 397 270 266 536

z nich v GZ 60 68 128 94 113 207 154 181 335

Odchov ročník 2019 37 34 71 12 16 28 49 50 99

Odchov ročník 2018 35 32 67 15 17 32 50 49 99

Odchov ročník 2017 36 26 62 15 15 30 51 41 92

Výcvik ročník 2016 26 29 55 14 14 28 40 43 83

Ostatní ročník 2015 10 25 35 16 30 46 26 55 81

Ostatní ročník 2014 4 8 12 21 32 53 25 40 65

Ostatní ročník 2013 2 3 5 29 22 51 31 25 56

Ostatní ročník 2012 1 4 5 29 31 60 30 35 65

Ostatní ročník 2011 2 1 3 29 25 54 31 26 57

Ostatní ročník 2010 2 2 4 37 30 67 39 32 71

Starší koně 4 8 12 242 258 *500 246 266 512

CELKEM 247 257 504 669 698 1367 916 955 1871



VÝVOJ POČETNÍCH STAVŮ



KMENY – počty plemenných hřebců



Změny ve stavu plemenných hřebců

ÚHYN:

Siglavi P. Sára VII

Siglavi P. Rosanera X

VYŘAZENÍ Z PLEMENITBY:

Generale Aversa XLIX stáří, zdravotní důvody

Generalissimus Rotula L      kastrace a export

Solo Elgata XXVIII charakter

ZAŘAZENÍ DO PLEMENITBY:

Generalissimus Farina V NHK

Generalissimus Roncha VI NHK

Generalissimus Estrita VII NHK

Solo Bandira XXXV NHK

Favory Eneis XXXIII PCH

Rudolfo Raggiera IX NHK



Rudolfo Raggiera IX
O: Ru Curiosa V M: 338 Raggiera (Gss XLII)



RODINY – počty plemenných klisen



Zatřídění plemenných klisen do jednotlivých oddílů PK 
dle majitele k 31.12.2019

Oddíl PK Majitel – NH Kladruby n. L. Privátní chov Celkem

HPK – ks (%) 54 (38,8%) 60 (15,1%) 114 (21,3%)

PK – ks (%) 75 (54,0%) 144 (36,3%) 219 (40,9%)

1. PPK – ks (%) 7 (5,0%) 32 (8,1%) 39 (7,3%)

2. PPK – ks (%) 3 (2,2%) 161 (40,6%) 164 (30,6%)

celkem ks (%) 139 (100,0%) 397 (100,0%) 536 (100,0%)



VÝSLEDKY REPRODUKCE

• Zapuštění dostatečného počtu klisen je předpokladem pro chovatelskou práci, výběr kvalitních jedinců a optimální 
obrat stáda chovných klisen.

• Národní hřebčín Kladruby nad Labem

Celkem bylo v roce 2018 zapuštěno 108 klisen z celkového stavu 147 chovných klisen (73%), z nichž se živě narodilo 74 
hříbat.

V roce 2019 bylo zapuštěno 111 klisen z celkového stavu 139 (80%).

• Privátní chov

Celkem bylo v roce 2018 zapuštěno 58 klisen (z celkového stavu 392 chovných klisen – to je 15%), z nichž se narodilo 33 
hříbat.

V roce 2019 bylo zapuštěno 63 klisen z celkového stavu 397 klisen (16%), z toho 26 klisen inseminací čerstvým spermatem.

V roce 2019 bylo celkem zapuštěno 174 klisen z celkového stavu 536 (32%). Poměr zapuštěných klisen v majetku
Národního hřebčína Kladruby nad Labem je 64% ku 36% klisen v majetku privátních chovatelů.

Počet aktivních plemeníků v populaci, tj. plemenných hřebců s narozeným potomstvem v roce 2019, je 28.



Přehled reprodukce klisen NHK

Rok zapuštění 

klisny

Počet 

zapuštěných 

klisen

Rok ohřebení Celkem živě 

nar. hříbat

Narozeno hřebců Narozeno klisen Hříbata bělouši Hříbata vraníci

2003 130 2004 72 43 29 28 44

2004 143 2005 85 35 50 43 42

2005 156 2006 89 41 48 47 42

2006 153 2007 74 35 39 31 43

2007 146 2008 77 33 44 38 39

2008 126 2009 68 28 40 28 40

2009 124 2010 78 45 33 33 45

2010 96 2011 60 28 32 27 33

2011 96 2012 59 24 35 28 31

2012 54 2013 39 24 15 17 22

2013 88 2014 64 34 30 36 28

2014 112 2015 78 44 34 34 44

2015 109 2016 73 47 26 35 38

2016 113 2017 75 34 41 42 33

2017 104 2018 74 35 39 37 37

2018 108 2019 74 40 34 37 37

2019 111



Přehled reprodukce klisen v privátním chovu
* z toho počet hříbat narozených v zahraničí

Rok zapuštění 

klisny

Počet 

zapuštěných 

klisen

Rok ohřebení Celkem živě nar. 

hříbat/z toho 

matce v GZ

Narozeno 

hřebců

Narozeno klisen Hříbata bělouši Hříbata vraníci

2003 111 2004 48/34 26 22 34 14

2004 143 2005 78/66 37 41 46 32

2005 159 2006 89/64 46 43 60 29

2006 156 2007 100/61 49 51 59 41

2007 167 2008 90/57 41 49 46 44

2008 156 2009 98/66 39 59 54 44

2009 155 2010 78/43 36 42 45 33

2010 130 2011 66/30 32 34 34 32

2011 135 2012 69/38 37 32 37 32

2012 99 2013 57(1*)/34 34 23 33 24

2013 69 2014 50(4*)/25 27 23 19 31

2014 74 2015 39(2*)/20 21 18 19 20

2015 75 2016 31(5*)/19 13 18 12 19

2016 71 2017 41(6*)/12 16 25 20 21

2017 78 2018 44(7*)/19 21 23 23 21

2018 58 2019 33(3*)/15 17 16 17 16

2019 63



VÝVOJ POČTU NAROZENÝCH HŘÍBAT



Privátní chovatelé, kterým se v chovu v roce 2019 
narodila živě 2 hříbata a více:

Počet živě nar. hříbat

• Bc. Vladimíra Davídková, Blovice 2

• Favory Horses, s.r.o., Benice 2

• David Haitl, Bernartice n. O. 4

• Maneo s.r.o., Brno 4

• Robert Moczulski, Surazkowo POL 3



Výkonnostní zkoušky v roce 2019

Výkonnostní zkoušky starokladrubských hřebců  

v Klarubech nad Labem, 14.–15.5.2019

Ke zkouškám výkonnosti bylo předvedeno 8 hřebců, 

z toho 5 běloušů a 1 vraník v majetku NHK, dále 2 vraníci 

privátních majitelů.

Všichni hřebci výkonnostní zkoušky dokončili, šest 

úspěšně splnilo podmínky pro zápis do plemenné knihy 

hřebců, zároveň mohou být evidováni jako genetický 

zdroj. 

Vítězem zkoušek byl hřebec Rudolfo Raggiera V – 45 

v majetku NHK, který dosáhl vysokého ohodnocení 

zejména za typ a mechaniku pohybu (celkové bodové 

hodnocení 8,50).



Výkonnostní zkoušky v roce 2019
Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen ve Slatiňanech, 25.-26.9.2019

K výkonnostním zkouškám nastoupilo 16 klisen – 8 vranek v majetku NHK, 6 vranek a 2 bělky 
privátních majitelů.

Všechny klisny úspěšně dokončily výkonnostní zkoušky, 7 klisen splnilo podmínky pro zápis 
do hlavní plemenné knihy (HPK), 9 klisen splnilo podmínky pro zápis do plemenné knihy 
(PK), všechny klisny mohou být evidovány jako genetický zdroj. Kolekce předvedených 
klisen byla mimořádně kvalitní z pohledu typu a exteriéru, komise vyzdvihla velmi dobrou 
přípravu klisen k VZ, která se projevila především v tahu v samotě a zápřahových
disciplínách.

Vítězkou zkoušek se stala šestiletá vranka Relucienta – 25 v majetku Maneo, s.r.o. 
s celkovým bodovým hodnocením 8,40. 

Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen v Kladrubech nad Labem, 10.-11.10.2019

Ke zkouškám výkonnosti nastoupilo 6 klisen v majetku NHK (5 bělek a 1 vranka).

Všechny klisny prošly VZ úspěšně, do HPK byly zapsány 4 klisny, do PK 2 klisny.

Všechny uvedené klisny jsou evidovány jako GZ a budou začleněny do základního stáda 
klisen.

Vítězkou VZ se stala klisna Eufonia – 29 s celkovým bodovým hodnocením 8,02.

Celkem bylo po úspěšném absolvování VZ zapsáno 11 klisen do HPK, 11 klisen do PK. Do 
2.PPK (bez absolvování VZ) byly v privátním chovu v rámci registrace hříbat zapsány 3 
klisny.

Cancela - 5, O: Gss XLIX, M: 490 Capeta (So XVII) 

Eufonia – 29
O: G Aversa XLIX       M: 345 Escoria (S L)



Relucienta – 25
O: S Rosemary XIII M: Recese – 27 (Gss XXXV)



Finanční podpora STKL koní GZ

Kód předmětu dotace: 6.1.8

Název předmětu dotace: starokladrubský kůň

Kategorie zvířat k podpoře Počet zvířat
Max. sazba 
dle Zásad 
2019 (Kč)

Požadovaná dotace 
(Kč)

Přiznaná sazba 
(Kč)/zvíře

6.1.8.a 8 12.000 96.000 10.000

6.1.8.b 15 15.000 225.000 14.000

6.1.8.c 0 25.000 0.0 0.0

Celkem požadavek (Kč)

Celkem vyplaceno (Kč) 

321.000                      

290.000



PRODEJ KONÍ v roce 2019

• Oproti roku 2018 došlo v roce 2019 k mírnému nárůstu prodeje koní, jedná se 

však o prodej koní v rámci České republiky, jak v NHK, tak v privátním 

sektoru. Export poklesl více než o třetinu a to z důvodu nižšího počtu 

prodaných koní do zahraničí ze strany NHK.

• Údaj „privátní chov-prodej v rámci ČR“ může statistiku do jisté míry zkreslit – častý je převod koně mezi členy 

rodiny, mezi právními subjekty.

Majitel Prodej v rámci ČR Prodej do zahraničí Součet ČR + EXPORT

NH Kladruby n. L. 44 12 56

Privátní chov 79 8 87

Součet NHK + PCH 123 20 143



AKTIVITY AP v roce 2019
• Alternativní připařovací plán – rodičovský pár GZ, Fx ≤ 6,25 – umístěno na webu NHK, zasláno chovatelům, zhruba ½ 

hříbat z rodičů v GZ, naprostá většina z nich je doporučenou kombinací APP

• Inseminace klisen v majetku NHK mraženými ID již nežijících hřebců

– realizace na jaře 2019, ID 4 hřebců na 5 klisen - neúspěšné

• Umístění hřebců do zemských hřebčinců – inseminace čerstvým spermatem

Tlumačov: Favory Albuza XXVII – zapuštěno 12 klisen

Siglavi P.Basilika VIII – zapuštěno 9 klisen

Písek: Generale Raggiera IX – zapuštěno 5 klisen

• Aktualizace zastoupení Rady PK STKL členy, kteří reprezentují PCH

Na přelomu roků 2018/2019 proběhla obměna dvou zástupců privátního chovu ve složení Rady plemenné knihy 
starokladrubského koně. Cílem bylo do Rady PK začlenit dlouhodobě aktivní chovatele, jmenována tak nově byla Ing. Eva 
Halenková a Ing. Gabriela Ošťádalová. Členství v Radě PK bylo ukončeno Ing. Janu Kaplanovi a Evě Šimáčkové. 

• Nákup plemenných hřebců od privátních chovatelů

16.3.2019 byl od Ing. Evy Halenkové zakoupen vraný plemenný hřebec Romke Majesty XI, narozený 29.4.2013. Tento 
hřebec absolvoval výkonnostní zkoušky v září 2018 s hodnocením: typ 8,20/ exteriér 8,01/ výkonnost 8,95/ mechanika 
pohybu 7,53. Hřebcem bylo v připouštěcí sezóně 2019 zapuštěno 11 klisen ve vraném stádě hřebčína ve Slatiňanech, 10 
bylo zjištěno březích.

Na podzim 2019 proběhly zdravotní testy a spermatologické zkoušky u hřebce Generalissimus Farina XXXVIII – 57, kterého 
NHK následně zakoupil od Jana Exnara. V roce 2020 bude tento hřebec působit v plemenitbě jako Gss Farina V v bílém 
stádě v hřebčíně v Kladrubech nad Labem. Hřebec zatím není evidován jako GZ.



- situace v chovu starokladrubských koní je stabilní
- populaci nehrozí bezprostřední riziko (nicméně restrikce spojené s výskytem 
Taylorella equigenitalis působí v chodu hřebčína již nemalé obtíže…)
- v roce 2019 nedošlo k větším zvratům v dlouhodobých trendech

Pro starokladrubské plemeno koní je v budoucnu důležitá 
propagace plemene, vedoucí k zájmu lidí o 
starokladrubské koně pro chov, hobby aktivity a sport.


